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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce pojednává o posledním příslušníkovi čsl. legií Aloisi

Vocáskovi (1896 – 2003). Jeho dlouhý ţivotní příběh, vymezený třemi stoletími, je zde

prezentován v přirozené časové posloupnosti. Autor sleduje období Vocáskova dětství

a dospívání v rakousko-uherské monarchii, účast v první světové válce, sluţbu v čsl.

legiích, ţivot v meziválečném Československu, za německé okupace a po poráţce

nacismu. Právě na Vocáskovo působení v čsl. zahraničním vojsku a jeho politické postoje

v době existence tzv. protektorátu Čechy a Morava je v textu zaměřena největší pozornost;

tyto dvě historické etapy tvoří hlavní dějové linie magisterské práce. Vocáskovy ţivotní

osudy, doprovázené autobiografickým vyprávěním a vzpomínkami jeho současníků, jsou

zde konfrontovány s archivními materiály. Autor se zároveň pokouší začlenit celý příběh

do kontextu obecných dějin. Součástí práce jsou rovněţ textové přílohy.

Abstract

The thesis is a biography of the last member of the Czechoslovak legions Alois Vocásek

(1896 – 2003). His long life story is presented chronologically. The author describes the

period of his childhood and adolescence, participation in the First World War, service in

the Czechoslovak legions, life in Czechoslovakia under German occupation and after the

defeat of Nazism. The greatest attention is devoted to his service in the Czechoslovak

foreign army and his political positions during the occupation. These two historical stages

form the main part of the master’s work. Life story is confronted with archival materials.

Klíčová slova/ Keywords

Alois Vocásek, Chrást u Plzně, slévač, československé legie, fašismus, kolaborace, Vlajka,

Svatoplukovy gardy, Mimořádný lidový soud
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I. Úvod

Při zpracování zvoleného tématu jsem přicházel mnohokrát do styku s materiály

rozdílného stupně badatelské závaţnosti i historické objektivity. Finální text je proto

výsledkem vzájemného propojení poznatků, získaných z ţivotopisného vyprávění

portrétované osobnosti, odborné i populárně naučné literatury a archivní dokumentace.

Své závěry opírám především o ověřenou pramennou základnu. Její významnou část

tvoří fondy Vojenského ústředního archivu v Praze (VÚA), které poskytují důleţité údaje

k Vocáskově vojenské sluţbě, a to jak v rakousko-uherské armádě, tak později v čsl.

legiích. V prvém případě mi nepostradatelná zjištění přineslo studium fondu

7. zeměbraneckého pěšího pluku
1
a sbírkového fondu Soudní akta.

2
Vocáska – legionáře

zachycují zvláště materiály obsaţené ve sloţce posluţných (osobních) spisů, dále ve

fondech 1. a 3. střeleckého pluku, Divizního soudu 1. střelecké divize ad.

Hlavní heuristický přínos pro zkoumání Vocáskových politických aktivit za okupace

představují spisy poválečných vyšetřujících orgánů různé provenience.
3
Poznatky ke

sledovanému regionu jsem čerpal z pamětních knih
4
a jednotlivých fondů (zejména

prezidiálních a spolkových) příslušných státních okresních archivů.

Literatura, kterou jsem pouţil, je vesměs dvojího vydání. Práce, vztahující se

k vybraným událostem vojenských dějin, pocházejí z větší části z prvorepublikového

období, syntetizující díla jsou z historiografické produkce posledních dvaceti let. Cenné

jsou memoárové počiny, zastoupené kupř. sborníkem 3. střeleckého pluku a historickým

cyklem Domov za války, neboť zahrnují svědectví a komentáře dalších pamětníků.

Při citaci Vocáskových vzpomínek jsem v některých případech vypustil opakující se

slovní spojení a poupravil slovosled, aniţ bych se tím jakkoliv dotknul obsahového

významu jeho sdělení. Specifické výrazy (dobovou vojenskou terminologii, převzatou ve

slangové formě z rakouské i ruské armády), jsem ponechal bez úprav a tam, kde to bylo

v mých silách, je zároveň opatřil doplňujícím vysvětlením v poznámkách pod čarou.

1
Fond 7. zeměbraneckého pěšího pluku (7. Landwehrinfanterieregiment – 7. LIR) je oproti torzovité

pozůstalosti naprosté většiny ostatních těles rakouské zeměbrany téměř kompletně dochován. Obsahuje mj.

polní akta, rozkazy velitelství pluku, 21. zem. pěší divize i náhradního praporu, deníky a dílčí vzpomínky

s přílohami k připravovanému vydání válečných dějin pluku, které shromaţďovala vojenská historická

komise v Rumburku. Přestoţe její záměr nebyl realizován, jsou vytvořené podklady neocenitelným zdrojem

informací. Srov. Průvodce po fondech VHA, díl I., s. 213-214.
2
Sbírkový fond Soudní akta (Gerichtsakten) uchovává písemné doklady o činnosti c. a k. vojenských polních

soudů z let 1914-1918. Tamtéţ, s. 255-258.
3
Jedná se o písemnosti Státního oblastního archivu v Plzni (SOA Plzeň), Archivu města Plzně (AMP)

a Archivu Ministerstva vnitra ČR (AMV).
4
Pamětní knihy tvoří součást inventářů archivů měst a obcí.
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„A vy jste si to všecko nahrál?

Heleďte, mně je to jedno.

Já co jsem mohl, tak jsem vždycky dělal dobře.

Nikdy jsem nedělal něco proti své vůli, anebo něco, abych někomu škodil…“
5

5
Z rozhovoru s Aloisem Vocáskem dne 3. června 2003, tazatel Zdeněk Beroun.
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…

„Jednoho dne v roce 2001 na mém stole zazvonil telefon a na druhém konci se ozval

hluboký muţský hlas. Konverzace probíhala následovně:

‚Je tam advokát Müller?„

‚Ano, co potřebujete?„

‚Jmenuju se Alois Vocásek a byl jsem odsouzen na doţivotí.„

‚A odkud voláte?„

‚Z domova.„

‚Jak mně můţete volat z domova, kdyţ jste odsouzen na doţivotí?„

‚Protoţe mě po devíti letech z toho vězení vykopli.„

‚A co bych měl pro vás udělat?„

‚Manţelka mně říkala, abych před smrtí očistil své jméno.„

‚A kdy Vás odsoudili?„

‚V roce 1946.„

‚A kolik je vám let?„

‚Sto pět.„

V tu chvíli jsem byl přesvědčen, ţe si někdo ze mě dělá legraci, a tak jsem chtěl hovor

ukončit: ‚Váš případ bude určitě zajímavý. Pošlete mně dokumenty a já se na to podívám.„

Hlas však odpověděl: ‚Já vám nic posílat nebudu, já k vám přijdu.„

V přesvědčení, ţe se někdo chce jen dále bavit na můj účet, jsem v určité rozvernosti hovor

ukončil slovy: ‚Dobře. Byl jste v roce 1946 nevinně odsouzen na doţivotí, je vám sto pět

let, manţelka chce, abyste očistil své jméno, a vy mě chcete navštívit. Tak přijďte.„

Druhý den byl pan Vocásek v mé kanceláři a svoji totoţnost prokazoval občanským

průkazem, kde měl vyznačen rok narození 1896.“6

I poněkud úsměvně můţe působit líčení jednoho z posledních ţivotních kroků

člověka, souzeného poválečným mimořádným lidovým soudem za kolaboraci s nacismem.

Alois Vocásek ostatně neměl pro svůj vysoký věk o podobné situace a nejrůznější úřední

peripetie nouzi. Podání návrhu na obnovu soudního řízení, k němuţ se odhodlal, vzbudilo

značný mediální zájem, neboť vitalita letitého muţe byla skutečně obdivuhodná. Často

ovšem fascinovala sdělovací prostředky i českou veřejnost více, neţ otázky po vlastním

smyslu jeho snah domoci se občanské rehabilitace.

Rozsudkem z března roku 1946 se Vocáskův ţivot současně přenesl do své delší,

netušené poloviny. Také navzdory této mnohdy bulvárně vnímané výjimečnosti bylo třeba

se začít ptát a hledat nové odpovědi.

6
Z písemného interview s JUDr. Lubomírem Müllerem, bývalým právním zástupcem Aloise Vocáska, dne

26. října 2010, tazatel Zdeněk Beroun.

9

II. Občanem monarchie

Rodištěm Aloise Vocáska se stala středočeská obec Pečky,
7
kam se jeho rodiče

přistěhovali v listopadu 1889 z Bubenče u Prahy. Otci Aloisi Vocáskovi st. (*1860) se zde

naskytla pracovní příleţitost v úspěšně se rozvíjející strojírenské firmě „Suchý, Jouza

a spol.“, kde našel uplatnění jako slévárenský dělník.
8
Společně s manţelkou Barborou


[…]


referátem „N“. Do sítě placených důvěrníků (Vertrauenspersonen) a tzv. náhončích (Werber Personen), tj.

osob, které získávaly vytipované jednotlivce ke spolupráci s nacisty, měl patřit i Vocásek. Tak jej alespoň ve

své výpovědi z 13. dubna 1946 (měsíc po Vocáskově odsouzení) označil Rudolf Glassl, bývalý pracovník

plzeňské úřadovny: „Die Vlajka kann man insofern als mit der Gestapo zusammenarbeitd betrachten, zumal

viele Vlajka – Angehörige wie: …Vocásek, …und andere als V- und W- Personen für die Gestapo tätig

waren.“ AMV, f. Výpovědi zaměstnanců Gestapa a SD, spis č. 52-1-108, s. 49. O Vocáskových kontaktech s

německou tajnou státní policií hovoří také Antonín Drnec: „Chodili k němu Walter, Jochen [patrně

vyšetřovatel Walker a kriminální asistent Joachim] a jejich ochránce, to byl řezník, Sýkora [plzeňský boxer

Václav Sýkora].” Rozhovor s Antonínem Drncem z 28. 1. 2009, tazatel Zdeněk Beroun.

58

pořádek, ale tito by museli mít v úřadech oporu a nesměli by být vydáni na pospas

demokracii. Pak by se našlo také dost přebytečných lidí, kteří by se zaměstnali tam, kde je

práce nejvíce třeba. Vůdci zdar!“267

Vyloučením z ČNST Vocáskova protektorátní „politická kariéra“ neskončila. Sloţka

TNK totiţ obsahuje také opis Vocáskova provolání, které učinil na přihlášce do tzv. České

ligy proti bolševismu.
268

Z jeho obsahu cituji: „Dosud všechny ismy ovládali Ţidé a tím

škodili lidstvu. Teprve nacionální socialismus se od vlivu Ţidů oprostil. Proto věřím, ţe

jedině nár. soc. můţe lidstvo od bolševismu osvobodit. …V dnešní době, kdy nás bolševické

nebezpečí znovu ohroţuje, je skutečně třeba, aby kaţdý z bývalých odpůrců bolševismu

vydal svědectví o jeho špatnosti a postavil se do protibolševické fronty. Hlásím se tímto do

české ‚Ligy proti bolševismu„ a chci pomáhati všude tam, kde toho liga uzná za dobré.

Vůdci zdar!“
269

Text, který snad ani nevyţaduje komentář, je jen další ukázkou Vocáskova lidského

selhání, do značné míry podmíněného charakterem jeho osobnosti. Motivovaný spíše

vidinou vlastního prospěchu neţ ideovými hodnotami, stačil za necelá dvě desetiletí

proplout téměř celým politickým spektrem, od náznaků levicového aţ k ryze pravicovému

extremismu.

Nabízí se otázka, jaký by byl Vocáskův osud v případě, ţe by se materiály Trestní

nalézací komise dostaly do rukou Mimořádného lidového soudu. Veřejný ţalobce totiţ

i přes jejich neznalost zprvu poţadoval pro obviněného za prokázané zločiny trest smrti.

Zřejmě bychom zůstali ochuzeni o pozoruhodný ţivotní příběh, výjimečný svojí délkou

i historickými paradoxy…

267

AMP, spis TNK – Alois Vocásek (13. 4. 1896), poř. č. 102.
268

Česká liga proti bolševismu, zaloţená v lednu 1944 a podléhající přímo Moravcovu ministerstvu,

prováděla důslednou protisovětskou propagandu. Záměrem nacistů bylo zapojit do jejího vedení významné

české kulturní a vědecké pracovníky. Akce se ale minula účinkem, neboť řada z oslovených osobností

odmítala podepsat programové prohlášení a učinila tak aţ pod nátlakem. Většinou českého obyvatelstva pak

byla tato instituce akceptována jen s nechutí a odporem. V protikladu k těmto skutečnostem Vocáskova

iniciativa znovu jasně vypovídá o jeho vztahu k okupační moci.
269

Datum Vocáskova vstupu do této organizace není v opisu zaznamenáno. Jelikoţ v Plzni neměla liga své

politické zastoupení, byl veden v členských seznamech praţského ústředí. AMP, spis TNK – Alois Vocásek

(13. 4. 1896), poř. č. 102.
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X. Závěr

Téma diplomové práce mi bylo blízké nejen z historického, ale i z osobního hlediska.

S Aloisem Vocáskem jsem měl moţnost se vícekrát setkat. Z řady schůzek vzniklo od

prosince 2002 do června 2003 několik hodin záznamu autentické výpovědi,
270

která je

bezpochyby cenným pramenem dnes jiţ bezprostředně nesdělitelných událostí naší

minulosti. Samotné vyprávění by však vzhledem k rozporuplné Vocáskově osobnosti

nedostačovalo. Pro objektivnější obraz jeho ţivotních postojů byla potřebná konfrontace

s archivními materiály.

Právě ty se v konečném výsledku, v porovnání s často povrchní a zavádějící

medializací jeho jména, ukázaly jako stěţejní. Zejména pak z hlediska posouzení

oprávněnosti Vocáskova nároku na soudní ospravedlnění, o něţ tolik usiloval v posledních

letech svého ţivota. Jeho činy nemohu a nemám právo soudit, chtěl jsem se pouze pokusit

je pojmenovat.

270

Autor diplomové práce navštívil Aloise Vocáska v jeho praţském bytě celkem šestkrát (poprvé

5. prosince 2002, naposledy 29. června 2003). Z těchto návštěv vzniklo 5 audionahrávek, zahrnujících

sedmihodinové vyprávění (2. rozhovor ze 17. prosince 2002 nebyl pro pochybení tazatele zachycen

v úplnosti). Další schůzka, předběţně dohodnutá na měsíc září 2003, se jiţ nemohla uskutečnit, neboť Alois

Vocásek mezitím zemřel.
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