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Předkládaná diplomová si bere za cíl zachytit příběh ve své době mediálně velmi
sledovaného „posledního legionáře“ Aloise Vocáska. Autor zde zúročil své mnohaleté bádání
v archivech ČR, ale také sbírku realizovaných rozhovorů, které po léta systematicky
shromažďoval. Ačkoliv se rozsahem nejedná o dílo nejobsáhlejší – v úhrnu 55 stran textu –
jedná se o počin velmi poctivý, zpracovaný vyčerpávající a obdivuhodnou heuristikou.

Je možné říci, že dílo se svým zaměření blíží klasickým historickým studiím, ačkoliv
pracuje se širokou paletou pramenů. Bohužel se zde nenachází obsáhlejší metodologické
pojednání, které by seznamovalo čtenáře s autorovými východisky. I proto by bylo dobré u
obhajoby popsat tuto bezesporu nesmírně náročnou a důležitou metodologicko-metodickou
část práce (využití orální historie, okolnosti vzniku rozhovorů, archivní bádání), zvláště když
je např. z protokolů o rozhovorech v příloze patrné, že autor má o této stránce bohaté
povědomí. K oblasti pramenné základny bych se autora rád zeptal, zdali existují ještě nějaké
další možnosti zpracování Vocáskovi biografie ohledně heuristiky?

Práce disponuje poměrně jednoduchou biografickou strukturou, která ovšem díky
dlouhověkosti narátora a jeho nevšedním osudům působí takřka románově. K tomu významně
přispívá také autorova minuciózní heuristika, díky níž nám vyvstává postava A.Vocáska
v neuvěřitelné plasticitě na pozadí událostí tří století. Tyto části životopisu by mohli být
vydávány za příklad ukázkové biografie a možností zpracování životopisu jako historického
žánru. Místo velmi zkratkovitého závěru by zde ještě mohlo být spíše doplněno např. nějaké
úvahověji laděné pojednání o životním příběhu lidí narozených v „dlouhém devatenáctém
století“, kteří se díky železnému zdraví a přízni osudu mohli stát svědky, ale i aktivními tvůrci
dějin 20. století. Předkládaná práce pro takovou úvahu poskytuje ideální základ a pokud by se
takového části (spolu s pasáží o metodologických otázkách) podařilo doplnit, mohla by práce
bez rozpaků aspirovat na své knižní vydání. Vzhledem k předešlým autorovým historickým
studiím se totiž jedná o velmi vyzrálý text, disponující velkým nadhledem i schopností
formulovat dílčí teze i závěry. Rád bych se zeptal na to, zdali je možné na základě archivních
pramenů a rozhovorů sledovat také rodinný život A.Vocáska a jak vůbec vnímala jeho činnost
a osudy rodina a příbuzní?

Po formální stránce DP působí velmi seriozním dojmem se všemi náležitostmi a
naopak, jak už bylo zmíněno, autor prokazuje velmi vyzrálé formulačními schopnosti
v nadstandardní úrovni vzhledem k charakteru práce.

I z těchto důvodů práci vřele doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně (1),
v případě, že autor při obhajobě seznámí komisi s nezmiňovanými aspekty metodologickými.
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